de variação cambial exceto a variação cambial dos intrumentos designados ao valor justo, as quais são reconhecidas na rubrica Resultado de
instrumentos financeiros mantidos para negociação e designados ao valor justo através do resultado; e a variação cambial de operações de crédito
a clientes e obrigações por empréstimos e repasses, as quais são reconhecidas na rubrica Resultado de variação cambial.

c.	 Caixa e equivalentes de caixa
	 Caixa e equivalentes de caixa são representados por disponibilidades, reservas livres mantidas junto ao Banco Central do Brasil e ativos financeiros de

alta liquidez, com prazos contratuais inferiores a três meses, que possuem um insignificante risco de mudança no valor justo, e que tem como finalidade
o gerenciamento dos compromissos de curto prazo do Grupo.

d.	 Ativos e Passivos financeiros
	 O quadro abaixo apresenta os Ativos e Passivos financeiros reclassificados de acordo com as categorias de mensuração da nova norma, IFRS 9:

Efeitos de adoção do
IFRS 09 nas carteiras de

Classificação original	 Saldo em			   Saldo em	 Nova  classificação de

Ativos e Passivos Financeiros
de acordo com o IAS 39	 31/12/2017	 Reclassificações	 Remensurações	 01/01/2018	 acordo com o IFRS 09

						   Mensurados ao valor

Disponíveis

2.134.615
	 409.189	 -	 409.189	 justo por meio de outros

Ativos financeiros
para venda

					   resultados abrangentes

			   1.725.426	 (66.922)	 1.658.504	 Mensurados ao
						   custo amortizado

Obrigações por

		  5.421.981	 -	 5.421.981	 Mensurados ao valor
Passivos financeiros

empréstimos
					   justo no resultado

	 e repasses	 5.520.238	 98.257	 -	 98.257	 Mensurados ao custo
						   amortizado

Não inclui Provisão para perdas

	 De acordo com o IFRS 9, todos os ativos e passivos financeiros, incluindo os instrumentos financeiros derivativos devem ser reconhecidos no Balanço
Patrimonial Consolidado e mensurados de acordo com a categoria no qual o instrumento foi classificado.

	 Os ativos e passivos financeiros podem ser classificados sob as seguintes categorias:
•	 Ativos e passivos financeiros mensurados ao valor justo no resultado;
•	 Ativos financeiros ao custo amortizado;
•	 Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes.